13759. daz viuwer und der arge man die gelichent sich dar an kann aus Prov. 30, 15 Tria sunt infaturabilia et quartum, quod nunquam dicit: Sufficit etc. genommen sein, aber wahrscheinlicher ist mir die Berührung mit Sen. De benef. II, 29 multoque concitator est ava-

ritia in magnarum opum congestis conlocata, ut flammae infinito acrior vis est quo ex majore incendio emicuit.

13783. alle jår. *Hier habe ich nach den Hds. die genügend bestätigte abgeschwächte Form alle gehalten, von welcher man Anm. zu Freidank 3, 15 ausreichende Belege gesammelt findet.*

13841. nu hæret wå von dehein guot niht gñeget girigem muot etc. *scheint nach Johannes von Salisburys Polycraticus VII, 16 paraphrasirt zu sein: Siquidem uterque (siti aridus et avarus) famelicus est; sed perniciosus esurit avarus, qui semper indiget et satiari non potest. Major enim est hiatus mentis quam corporis: et nisi seipsum Deus infundat, omnino nequit impleri. Nam cum natura spiritualis virtute propria sic corporalia comprehendat, ut nulla quantitate distendatur, nec res una loco preæoccupato, alterius impedimento sit, quo minus illa comprehendatur, et quo plura concipiuntur, eo pluribus locus est, luce clarius est, quod res corporalis animam, quae spiritus est, implere non potest. Totus mundus angustus est ad animae quantitatem. Ex quo patet quod in eo tota anima non quiescit etc.*

13985 u. folg. *Nach Sen. De Benef. IV, 21 Dicitur gratus qui bono animo beneficium accepit, bono debet. Hic intra conscientiam clusus est. quae illi contingere potest utilitas ex affectu latenti? Atque hic, etiam si ultra facere nil potest, gratus est: amat, debet, referre gratiam cupit. Quicquid ultra desiderat non ipsi deest. Artifex est etiam cui ad exercendam artem instrumenta non suppetunt. nec minus canendi peritus cuius vocem exaudiri fremitus obstrepentium non sinit. Volo referre gratiam: post hoc aliquid superest mihi, non ut gratus, aut ut solutus sim. Saepe enim et qui gratiam retulit ingratus est et qui non retulit gratus. Nam ut omnium aliarum virtutum ita hujus ad animum tota acclimatio redit. Hic si in officio est, quicquid deficit fortuna peccat.*

14041. Swaz diu sunne tuot, deis wår, ob den wolken erimert an ein in anderen Zusammenhange gebrauchtes Bild bei Sen. Ep. VI, 7 Talis est sapientis animus qualis mundus super lunam: semper illic serenus est. —

14087 Ez ist ein krit der enkan ich niht genennen tinsche. *Plin. hist. nat. XVI, 33 Rhododendron — jumentis caprisque et ovibus venenum est. = XXIV, 53 folia ejus quadrupedum venenum esse — penes etiam et caprae, si aquam hiberint in qua folia ea maduerunt, mori dicuntur. Der ital. Name ist oleandro. Auch Vincent. Bellovac. Speculum naturale X, 110 sagt, indem er Avicenna als seine Quelle angiebt, von dem Rhododendron quum ipsa folia et flos ejus bobus et bestiis sunt venenum.*